令和５年１１月吉日

主催 法友会幹事長   相川 泰男

共催 法曹信和会幹事長  石原    修

期成会代表幹事    大井    暁

                        後援  東京弁護士会

拝啓 日頃東弁各会派の活動に格別のご協力をいただき、誠にありがとうございます。

今年度私達は、国際人権の意識が希薄だと評される日本の現状を変革し、国際基準に即した

人権意識の高揚を目標として活動をしています。そうした中、究極の少子高齢化社会を迎える

にあたり、出入国管理が極めて厳格で数々の悲劇を生んできた日本において、未来に向けて外

国人を就業者としてどう受け入れていくかは最重要な人権課題であり、国家的課題であるとも

認識しています。
そこで、今般、国際人権フォーラムと銘打ち、国連自由権規約委員会元副委員長や民間の外

国人就労支援会社の代表者を講師にお招きして、国際人権と日本における就業外国人の現状を

学びつつ、弁護士ができる業務として、企業側・外国人側双方へのサポート実務を理解し、民

主的な国際社会の一員として、あるべき外国人の人権擁護に弁護士がどう貢献できるかを、外

国人就労者の方を交えて皆様とご一緒に考えたいと思っております。
終了後には懇親会も予定しておりますので、皆様ふるってのご参加をお待ちしております。

 敬具

記
【日時】２０２３年１１月２９日（水）午後５時３０分～午後８時１０分

【方法】ハイブリッド方式：弁護士会館５０８会議室及びZoomによる配信
https://us06web.zoom.us/j/89691436609?pwd=xpAG3eSNcR9DIWkE52Sgjxvh46aop6.1

ミーティング ID: 896 9143 6609 パスコード: 389640

【ﾌ゚ ﾛｸ゙ ﾗﾑ】第１部 基調講演

テーマ１「国際社会から見た日本の人権の現状」

早稲田大学大学院法務研究科 研究科長

（ 国際連合自由権規約委員会 元副委員長）古谷修一様

テーマ２「日本の国際化に向けた外国人支援ネットワークの構築」

株式会社ｸ゙ ﾛー ﾊ゙ ﾙﾄﾗｽﾄﾈｯﾄﾜー ｸｽ（GTN）代表取締役 後藤裕幸様

第２部 日本の国際化に向けた弁護士実務

テーマ１「入管法改正に伴う在留資格手続きの法務」

弁護士法人Global HR Strategy 代表 杉田昌平弁護士

テーマ２「外国人就労者擁護のためのサポート実務の勘所」

銀座プライム法律事務所（多文化社会専門職機構監事）関聡介弁護士

第３部 パネルディスカッション

テーマ「外国人雇用の課題解決と意識改革に弁護士が貢献できること」

ご登壇者 外国人就労者様、古谷修一様、後藤裕幸様、関聡介弁護士

※配布資料はこちらに順次格納いたします。紙媒体での配布はいたしませんのでご注意

ください。

https://drive.google.com/drive/folders/1FH5vds2SgPcDgzM2663OGZmvyLtkngTj?usp=drive_lin
【申込み】ご参加をご希望の方は、下記Googleフォームから必要事項をご記入の上、お申し込み

をお願いいたします。

https://forms.gle/QCKK8cXv3pgcf2nj6
問い合わせ先   法友会 担当事務次長 岡本知子 (TEL03-3356-7766 FAX03-3356-7653）